Secundo concludo non potuisse fieri nec cadere posse
 vindictam de dicta percussione facta cum pilla modo pre
 dicto. cautius igitur fecisset pater offensi pueri si dixisset se
 percussisse puerum sagipulantem animo corrigendi. No
 terat enim licite z impune sic cum alapa percussisse qua p
 cutiantur pueri z etiam cum habena. C. ad fille. l. si. con
 iuncta glo. est enim permissam senioribus errantem cor
 rigere iunem leniter z modeste arbitrio boni viri ut. l.
 prima. C. de emen. propinquo. licet illa de propinquo lo
 quatur idem tamen dicam in non propinquis in tali pue
 ro z tali genere correctionis. sed quia dixit se fecisse ad
 vindictam standum est dicto suo quia mens nostra inte
 rior soli deo est nota z nobis ipsis z de ea alijs non po
 test ferre iudicium insti. de actio. s. alie in glo. ma. cum si.
 facit. ff. de neg. gest. l. nensenus que in fra. cre. l. fulcinius
 s. quid sit latitare coniuncta glo. ff. de do. excep. l. apud cel
 sum in prin. ubi est glo. optima. Super autem alijs pun
 ctis nihil dico quia per alios dominos doc. allegatum est.
 Et ita dico z consulo ego Angelus de perusio legum do
 ctos zc.

uedam Dna bilia dedit in votez

viro suo. ccccccc. xij. floze
 nos auri z stipulata est sibi reddi a viro z
 a pluribus alijs simul z se simpliciter z in
 solidum obligans ad restitutiones eius eo

casu quo restitui deberet hys verbis in instrumento dota
 li appositis videlicet pro quibus vote z donatione solue
 dis z ad implendis obligauerunt eidem domine se ipsos
 z quelibet eorum insolidum heredes z omnia bona mo
 bilia z imobilia presentia z futura que pro ea constitu
 rant precario possidere ita quod ex pacto predicto adue
 niente casu liceat dicte domine z suis heredibz z cui vel
 quibus iura sua concesserit auctoritate propria ingredi bo
 na dictorum debitorum z cuiuslibet eorum z que ex ipsis
 malaerit z de eis tenutam z corporalem possessionem
 apprehendere z tenere ipsaqz habere tenere z possidere
 usufructuare vendere z alienare z sibi pro iusto precio
 retinere donec de dictis vote z donatione fuerit integre
 satisfactam zc. Queritur ad heredes illorum qui se obli
 gauerunt ad restitutionem dotis dicte dñe bilie sint pro re
 stituitone dicte dotis obligati nec ne.

uestio Predicta finaliter refidet

in hoc an bona heredum illo
 rum qui se obligauerunt ad restitutione do
 tis dicte domine bilie sint pro restituitoe do
 tis predicte obligata de bonis enim ipsorum

obligantium non est questio z prima fronte videtur quod
 non. Nam bona heredum pro defunctis debitis no sunt
 obligata de iure comuni nec etiam pro legatis ab ipso de
 functo factis licet creditores z legatarij possint in eis ha
 bere pignus pretorium pro satisfactione debitorum z le
 gatorum cum in eorum solutione cessatur ut. l. i. in fi. C.
 comunia delega. coniuncta. l. certa ut in posses. lega. licet gl.
 in. d. l. i. in fi. aliter eam intelligat. z non bene secundum
 Ly. Bar. z alios sed dubium facit an dicti obligantes se
 z eorum bona in dicto instrumento dotali intelligant ob
 ligasse bona heredum eorum z videtur quod non ut pa
 tet in. s. pro quibus vote z donatione zc. ibi qui pro ea se
 constituerunt possidere precario z ibi ingredi bona dicto
 rum debitorum z cuiuslibet eorum zc. que quidem con
 stitutio precarij non cadit in bonis heredum nec etiam vi
 detur cadere potestas data dicte domine bilie de venden
 do z alienando bona ipsorum debitorum z est facienda
 relatio ut rectus sit sermo z congruens interpretatio. ff.
 de peti. heredi. l. item uenitunt. s. aptanda de auro z argē.
 lega. l. plantius. Pro hoc etiam quia pactio ambigua con
 tra stipulantem z paciscentem interpretanda est. ff. de pac.
 l. veteribus cum materia z hec opinio est vera si legatur
 verba dicti instrumenti plene z continuatiue ita qd nul
 lus sit punctus nec littera grossa inter relatiuz que z ver
 ba illa presentia z futura. Sed punctuando post illa ver
 ba presentia z futura qui punctus rationabiliter fieri de
 bet cum oratio inueniatur completa ex verbo principali
 supposito z apposito clare patet quod obligata sunt bona
 heredum ut patet ibi z cuiuscunqz insolidum heredum z
 bona. Nam istud verbum bona venit ad determinanduz
 personas plurium. s. principalium z heredum z omnia
 possunt determinari pariter z eodem modo ergo vnifor
 miter debent determinare ut. l. iam hoc iure de vulga. z
 pupilla. ff. de impu. z alijs sub. l. quauis. Non enim de
 bet vna dispositio iudicari difformiter cuz potest vnifor
 miter ne fiat eiusdem voluntatis diuisio ut. ff. de vncap.
 l. eum qui edes incipit ergo oratio in alio ver. que se pro
 ea constituerunt zc. z tunc congruens est relatio solu ad
 bona ipsorum debitorum prout de precario z de aliena
 di potentia verba dicti instrumenti cantant z sic singula
 singulis referendo bona resultat latinitas z congrues in
 terpretatio z semper ita fieri debet relatio cum ad omnia
 non potest fieri nec quicquam in dispositione reperitur
 prolixum superuacuu vel inutile. C. de fideicō. l. eam quaz
 in glo. z. ff. de pac. l. qui in futurum. s. fi. in glo. vlti. eo. ti.
 l. si fideiussoris ver. cum alio coniuncto zc. coniuncta glo.
 cum alijs simi. z hoc est verisimile debitorum voluisse qz
 non est presumendum quod uoluerint consulere plus he
 redibus quam sibi met esset enim peccare contra ordinem
 caritatis que semper incipit a se ipsa. C. de serui. l. preses
 C. de alen. li. l. i. z. ij. z quia obligatio bonorum non est
 odiosa nec preiudicialis z quia ob hoc introductum est

quod extendatur ad futura licet sub cōmemorazione verbi presentis facta fuerit. l. si. C. que res pig. ob. pos. cōmunia predi. l. in uenditione no. de uerbo. ob. l. in conuentionibus z ubi oratio seu dispositionis uerba sunt ambigua eo quod uolubilia sunt ad plures sensus uel propter varias significationes dictionum uel propter diuersum modū punctandi litteras z dictiones prout contingit. l. epistola §. si. ff. de pac. in uer. heres que incipit primo puncta cum similibus z causa dotis est ut pro dotibus respondere debeamus sicut est in casu proposito ut in regula iuris in ambignis de regu. iur. ff. Non ob. l. veteribus quia in dotibus non loquitur pro quibus multa specialia sunt inuenta ut l. i. ff. solu. matri. qui ergo iudicare habet. nideat quod uerisimilitas est. Nam ut dixi non est uerisimile quod uoluerint obligare bona heredum ex quo obligauerunt heredes z obligauerunt se ipsos z bona ipsorum ar. ff. de pac. l. qui in futurum. §. si ex altera secundum vnam lec. bar. z facit illud generale inspiciamus in obscuris z c. z c. in obscuris de regu. iur. li. vi. Et ita dico z consulo ego angel. z c. Adcccc. february. secundum cursum perasij.

ccccxviiij.

Actus Est terminus ad probandum z probatum habendum. testis iuravit. i. terminum sed non deposuit tamen pars seuel iudicem interpellauit ut testes examinaret z infra terminum iudex autem protelauit. Queritur an hoc tendat in preiudicium producentis. Secundo queritur quid si iudex dedit dilationem post dictum terminum ad faciendum ipsos testes examinari z examinati sunt non aliter cognito de causa impedimenti nisi per proprium iuramentum an dicta examinatio teneat. Secundo quid si pars petiit testes examinari sed uoluerunt testificari z pars non petiit eos cogi per iudicem an ei imputetur si in causa succubuit.

Primo Dicendum est quod non sufficit testes intrasse infra terminum quoniam per testem solum iuramentum nihil probatur explicite uel situr enim quid depositurus sit z illa uerba z probatum habendum ad probationem explicitam referuntur non autem ad consulum nullum sensum habentem. ff. de testa. tu. l. duo sunt titij. ff. de reb. onb. l. quotiens idem sermo. ff. de uerbo. obli. l. quotiens in stipulationibus non enim potest dici facta probatio ex suo iuramento cum ex eius pronuntiatione sola nihil appareat quid quale quantum ue dicturus sit ut. l. stipulationum que dam certe cum principio. l. sequentis. ff. de uerbo. obli. g. z quasi per totum illum titulum imputandum ergo est peti que testes examinari non fecit z licet examinatio spectat ad iudicem ut. l. si quando. C. de testi. co. quod testis iudex debet intrare secretum tamen sollicitudo spectet ad partem ut dicta. l. si quando z ideo nisi fiat iudici protestatio quod testes examinari faciat non presumitur stare per officialem ut. l. i. C. de suscep. z archi. li. x. l. placuit. C. de colla. fun. pa. Et ideo dixit bar. esse consilium quod preiusto iuramento incontinenti pars protestetur iudici quod examinet dictos testes alias imputandum est negligentie sue secundum archi. z Inno. in. c. pia de excep. li. vi. bar. in. l. damni. §. sabini in fi. ff. de dam. infec. sufficit autem protestatio vnica ad constituendum protestatum in mora z ad excusandum omnem negligentiam protestantis. C. de enct. l. empti. actio. z. l. si parentes z. l. cum successores. C. de acti. emp. l. i. in principio. C. de iure do. imper. l. ff. C. de rei uen. l. si fundas z ubicunq; inuenitur denuntiationem combinari debere exemplum in petitione apostolorum z in creditore uolente uendere pignus cum inter eum z uenditorem pactum fuit appositum dicas esse speciale cum regulariter vna sola sufficiat. ff. de usur. l. mora in principio in glo. parua que incipit dando dilatione que ualde notabilis est ad hoc quod etiam tenuit Bar. in. l. si ita quis. §. seya canit. ff. de uerbo. ob. hic autem facta fuit ut reperitur in actis z ideo sufficit. Non enim parsi fuit necesse super hoc iudicem semper instare ut examinatio predicta fieret ut expresse decidit glof. predicta. Concludo igitur ex predictis per relationem predictam ad preiudicium producentis non tenere. Super secundo dicendum est examinationem predictam quantuncunq;

factam post terminum ualere z tenere. Nam z absq; termino probatio fieri potest non solum in ciuili imo z in criminali iudicio. ff. de adulte. l. in crimine z ibi per Dy. z Bar. z licet dicta dilatio forsitan non debuisset dari non precedente alia cause cognitione quam iuramento o quo plene per Ly. in. l. i. C. de dilatio. tamen ex quo dicta dilatio data fuit nec est reclamatum per partem aduersam cuius consensus tacito dicitur dicta interlocutoria confirmata. C. de appel. l. hij qui ad ciuilia imputet ergo sibi ad uersarius qui concessionem dilationis no contradixit si sibi dilatio displicebat dicta enim dilationis concessio etiam si aduersarius contradixisset non est nulla sed iniqua z ideo transiit in rem iudicatam lapsu. x. dierum quantum ad partem non quoad iudicem qui habuit potestatem reuocandi secundum Bar. z alios. ff. de re iudi. l. i. quod iussit. Et ideo concludendum est examinationem factam dicta dilatione pendente ualere z tenere etiam si emanasset iniq; ex ea parte quia nulla alia cause cognitio interuenit nisi sola sacramenti dilatio que in usu quotidiano consistit. l. ne alio non exquisito secunda dilatio concedatur a quo usu recedendum non est de quo in Specu. in ti. de dila. iuxta finem. Et hoc seruant potissime canoniste ut habetur. titij. q. v. c. fi. de electio. c. quia propter. §. illud. Pro hoc facit ff. de excusa. tuto. l. scire oportet. §. sufficit z ibi per Jaco. o are. de re. mili. l. iij. §. si ad diem per Inno. de testi. in. c. in causis z Specu. ubi supra. De tertio non expedit ad sensum disputari quia de hoc non queritur sed recurrere ad Spec. in ti. de teste. §. qualiter uer. quid si quis petiit testes z c. Nec etiam expedit disputari quando datur solum terminus ad probandum uel ad testes producendos uel sufficiat infra terminum illos intrasse de quo sunt opi. de quibus per Specu. in. d. §. qualiter uer. his quoq; cui datur est terminus cum additione parua Jo. an. z finit datur hodie terminus ad probandum z probatum habendum z cum addi. magna eiusdem Jo. referentis opi. plurimum que incipit quod ibi dicitur non terminat hunc casum Bar. etiam precise tenuit. ff. de acquir. here. l. antistitus in prin. quod ubi datur terminus ad probandum z probatum habendum non sufficit testes infra terminum intrasse. Et ita dico z consulo ego Angelus z c. florentie. Adccccxviiij. mensis february.

In causa Vertente interim nobilibus militem dominum Franciscum iuroti de ferretis de anchona accusatorem z Janellum lipareli de castro paterni comitatus anchone accusatum eo quod dictus Janellus scienter z dolose in anno domini. Adccccxviiij. de mense Martij dicti anni propria auctoritate z ausu temerario inuasi z turbauit z molestauit dictum dominum franciscum de quadam petia terre uinitate z arborate tunc z nunc dicti domini francisci posita infra sua latera spectante tunc z nunc z ante iur. dominij. z possessionis uidelicet dictus Janellus intrando in dicta petia terre z in ea stando z morando z per eam ambulando z magistrum nicholam de senis habitatorem dicti castri paterni soccidum z laboratorem dicti domini francisci dicte terre cum uinea z arboribus expulit de ea z ipsum laborare impediuit z eidem minatus fuit de offendendo si inde non exiisset z canas in dicta petia terre cum uuis z arboribus tunc existentibus deiecit z profecit foras de dicta petia terre cum uuis z arboribus z alias molestias ibidem z in ea dicto magistro nichole intulit z fecit contra formam iuris statutorum z ordinamentorum comunis anchone z contra uoluntatem dicti domini francisci z dicti magistri nichole cōcludendo in dicto libello z quo libet predictorum condēnari z puniri secundum formam statutorum comunis anchone ac etiam condēnari dictum Janellum quod decetero non molestet nec turbet dictum dominum franciscum in sua possessione z eidem perpetuum silentium imponi non astringendo se ad omnia predicta probanda sed ad ea solum que sufficiant ad uictoria sue cause. Uisq; dicta accusatione z eius tenore z uis exceptionibus productis per dictum Janellum z positionibus z articulis hincinde productis z uis dictis z attestationibus testium productorum hincinde z etiam instrumentis ad fortificationem iuris cuiuslibet litigantium ac etiam statutis quibusdam mibi ostensis comunis anchone z omnibus z singulis actis z actibus in dicta causa

sa pro utraq; parte que quodammodo cuiuslibet consilio
collerabilia sunt z melius esset in tanto turbine actorum
consultendo abstinere sed totum pondus relinquere iudici
causa cognoscendi qui omnia debet diligenter fuisse per
cunctatus z vitia z defectus utriusq; partis sibi fore pate
facta ex vine vocis oraculo aduocatorum z procuratorum
tamen quantum in mente mea percepi precibus exoratus
ut in causa predicta consulerem quid mihi de iure uideret.

Considero dictam causam diuidendam per membra
sic ita diuisa reduci possit ad consonantiam luculentam. Et
primo considero accusationis predictae tenorem quia in ea
intentatur simul possessorium retinende z recuperande
si non fallor. Nam in ea proponitur dominum franciscum
turbatum z inquietatum z species turbationis exprimitur
turbationem necessario includentes de ui z ui ar. l. vii
facit ac etiam possessorium recuperande dum proponitur
magistrum nicolam saccidum z laboratorem de dicta pos
sessione fuisse expulsu quo expulso dominus franciscus
licet ignorans naturalem perdidit z ciuilem. ff. de acqui.
pos. l. peregre. §. quibus explicitis coniuncta glo. in uerbo
fuisse z. C. eo. ti. l. fi. z ibi glo. z cy. hec autem iudicia co
tradictoria non compatiuntur adinuicem ergo libellus
ineptus. C. de fur. l. i. cum sua materia z hoc satis est no
tum. Hoc tamen non obstante dico libellum procedere.
Nam ubi uerba dicti libelli quantuncunq; dubia z ob
scura possunt ad sensum substantialem trahi in illum in
terpretanda sunt. ff. de iudi. l. si quis intentione glo. ff. de
pac. l. ueterib; dy. in regula iuris in obscuris azo. in summa
pandectarum de re. dub. constat autem eodem momento
ordine successino actum turbationis inferri potuisse z et
vim expulsuam laboratoris sed inmediate antequam dicer
retur ad alia laboratorem expulsu reintrasse. expulsio
igitur habetur pro non expulsione nec dominij possessio
dicitur interrupta. ff. de ui z ui ar. l. iij. §. eum qui coniu
cta glo. in uerbo incontinenti eo. ti. l. qui possessionem vi
ceptam z hoc casu uolentia expulsu trahit se in inquie
tationem ut dicitur iur. coniuncta glo. i. z. ij. d. l. qui possessio
nem. Cum igitur dictus dominus franciscus in tempore
accusationis propofite nedum tempore ui illate asserat se
possidere de presenti z possedisse in possessorio retinende
de concludit z illam uolentiam expulsuam proturbati
ua accepit z standum est in intentione sua quam si decla
rauerit etiam in causa appellationis non puto temerariu.

Secundo considero quod pro ui turbatiua non est pro
ditum iudicium criminale nisi iniuriarum ut. ff. de iniurijs
l. iniuriarum. §. si quis me uer. aut si quis reman. z c. Nec
ob. glo. ff. uti pos. l. si duo de oper. no. nu. l. prius sed ex for
ma statuti anchone competit ius accusandi z certa pena
statuta est turbati ita quod accusatio fundata est super mu
nicipali censura secundum quam cumulari potest utrunq;
iudicium. scilicet criminale ad penam z ciuile ad impositionem
perpetui silentij z refectionis damnorum. Et ideo ex hoc
non expedit disputari an pcedat talis libellus in quo utru
q; iudicium cumulari licet sit discensio de iure comuni
quam non intro sed remitto ad notata in. l. vna. C. quan
do ci. acti. z. C. de eden. l. edita. ff. de fur. l. interdus. §. qui
furem. Tertio considero dictam turbationem fore pro
batam per testes z etiam satis per confessionem accusati
dum confitetur actus licet ipse neget turbationes eo quod
se asserit iuste fecisse pro iure suo. Et ita dico z consulo
ego angelus z c. cccxcix.

Item Instrumentu debeat edi
tertie persone de qua nul
la fit mentio in instrumento tamen dicit c. d
pro suo interesse petijt sibi edi licet in pun
cto declaretur a quo petatur edictio. An a

notario qui fuit rogatus an a parte an ab alio. arbitro; po
tius renocari primum an notarius qui fuit rogatus de in
strumento teneatur ipsam instrumentum edere. Et uide
tur prima fronte quod sic quia inter est petentis propter
multa que solus inuestigator perpendere potest pro hac
parte facit. ff. de bo. aucto. iudi. possiden. l. fina. z ibi per
barto. ff. ad. l. falci. l. maritus ubi creditoribus hereditarijs
debet fieri copia instrumentorum hereditarium ne frau
deretur ut. l. facultas. C. de iure filii. l. x. ubi pcurator fisca
lis postquam constat bona ad fiscum pertinere mittere po
test pro omnibus notarijs ut copiam faciant omnium in
strumentorum per que liquidari potest quantitas bonoru

probatur. ff. de acquiren. here. l. aristo. ubi z creditoribus
fit copia instrumentorum z heredi scripto cum delibera
re uult an uelit hereditatem adire. pro hac. l. argentarius
in princi. ff. de eden. in glo. que dicit notarium cogi exhib
ere rationes suas soluta competenti mercede cuius opi.
firmat Specu. z Jo. an. post eum in additionibus suis in
ti. de instrumen. edic. §. uidendum restat ver. z no. qd ta
bellio. Pro hoc induco specialiter. ff. queadmo. testame.
aperian. l. i. in glo. in ver. publicum. Pro hoc adduco ra
tionem quia in hoc versatur utilitas publica ad prece
dendum omnem materiam falsitatis. ergo quilibet cuius in
terest ab ipso notario qui habet auctoritate a publico pe
tere potest ut fuit sibi editio soluta competenti mercede. ff.
queadmo. testamen. aperian. l. nel negare z hoc mihi ui
detur satis equum. Sz iuris rigor pro certo repugnat no
tarij enim z numularij similes sunt cum a publico aucto
ritatem habeant z ad fidem eorum publice recurratur ut
no. glo. in. d. l. argentarius sed numularij eorum rationes
edere non coguntur nisi illis solis ad quos pertinent ad
alios aut solos pertinent quibus mandantibus aut eorum
administratoibus sunt confecte ut. l. si quis ex argentijs
§. pertinere. ff. de eden. eodem ergo modo z eadem ratio
ne coguntur notarij exhibere his quorum interest si eis
mandantibus instrumenta sunt confecta z si non eis ma
dantibus aut si eorum non interest licet mandatum inter
cesserit non debet fieri exhibitio secundus Jaco. bu. qui
hoc expresse tenet in. l. fi. C. de eden. unde ibi dixit conclu
dendo quod instrumentum liberationis quantuncunq; fa
ctum creditore mandante non debet creditori restitui qz
non continet eius utilitatem sed solum rei liberate econ
uerso instrumentum debiti soli creditori debet restitui no
autem debitori cum eius utilitas ibi scripta non sit sed cre
ditoris solius z hoc determinat glo. expresse. f. quod nota
rius non tenetur edere instrumentum petenti nisi duob;
concurrentibus. f. quod suum interesse ibi contineatur z
quod eo mandante scriptum sit unde ubi continetur utili
tas comunis ut patet in multis exemplis no. z positis p
Inno. in. c. i. d. proba. utraq; partium debet restitui si ma
datum eorum precessit z si dubitatur an contineatur pe
tentis utilitas z pars dicit quod debet exhiberi ut uidea
tur. tunc non debet exhiberi parti sed iudici ut in secreto
illud teneat z inspiciat extra de fide instrumen. c. contin
git. Concludo igitur ex premissis copiam non esse da
dam per tabellionem ob solum interesse petentis quin
imo nec ille qui liberavit aut eius heres copiaz petere po
test ut superius est expressus. Ad ob. iura in contrarijs
allegata. l. i. vltima de bo. aucto. iudi. possiden. quia loqui
tur in creditore misso in possessione bonorum debitoris
qui etiam instrumentorum debet habere copiam cum te
neatur facere inuentarium cum succedat in locum debito
ris unde fungitur eius iure ut in regula si quis in ius d re.
iur. l. i. vi. Et ideo si debitor non posset petere copiam in
strumentorum quia forte sunt notarij z comandante scri
pta non sunt nec etiam imissus habeant nec habeant plus
iuris quam debitor. Sed hoc fallit in fisco eius fauore
z sic intelligo. l. facultas de iure fil. l. x. Ad ob. l. argen
tarius z dictum Specu. z Jo. an. fateor enim quod nota
rius cogitur edere rogationes non tamen omnibus sed
mandantibus tantum z habentibus causam a mandante
z ita demum si in eis ueretur utilitas ipsorum editione
petentium. Non ob. l. maritus quia ibi non petebatur edi
ctio a notario sed ab aduersario ad replicationem actio
nis fundandam contra reum qui instrumenta tenebat tuc
esset controuersia an esset locus falcidie. Non ob. l. ari
sto. de iure deliberan. quia nec ibi a notario petebatur sed
si dicit inio a notario sicut creditoribus succurritur ita z
heredi liberare uolenti an hereditatem agnoscat z sic in
strumenta creditoribus eduntur z per consequens de ne
cessitate a notario. Non. n. est iste sensus illius legis sed
iste ver. quod sicut creditoribus succurritur ut faciant he
redi statui tempus ad deliberandum sic succurritur here
redi ut creditores instrumenta crediti exhibeant heredi.
z sic uoluit glo. ibi secundum vnam lec. que est ipsa ueri
tas. Item non ob. l. aristo. de acqui. here. quia ad eundem
ballum vadunt. f. quod heres deliberans creditoribus pe
tit copiam instrumentorum crediti eorum z aliorum instru
mentorum hereditatis ut deliberare possit an uelit esse he
res. Et hec uera in instrumentis secus in actis forensibus

que fuerint coram iudice siue sint iurisdictionis voluntarie siue contentiose per ea que notat Inno. in. c. i. de proba. z bar. in. l. i. §. ediciones z ff. de eden. z l. in fraude §. i. ff. de iure fil. z Guil. de cu. in. l. fi. C. de eden. adde quod not. per bar. in. l. i. ff. que admodum testa. aperian. Hanc e expeditis latissime iste punctus super quo pluries dubita ui limitans omnia predicta nisi consuetudo aliter dispone ret quia tunc seruanda est ut. l. i. z ij. C. que sit longa consuetudo. Et ita dico z cōsulo ego ang. z c. cccc.

Estator Sua propria manu scripsit testamentum in quibusdam folijs. deinde apparet dedisse notationem in quibus folijs ipse notarius scripsit in fine. Anno domini indictione z diem z actum in sancto munate presentibus tali z tali in sufficienti numero testibus z c. iste notarius mortuus est nec scripsit in imbreuiaturis suis hoc testamentum. Sed solum extat dictum testamentum manu dicti testatoris in predictis folijs. Adodo queritur an dictum testamentum ita z taliter repertum ualeat necne z cuius dicatur imbreuiatura an notarij an testatoris defuncti z an habeat facere quod non teneat eo quia manu dicti notarij defuncti non apparet quod ipse notarius fuerit de testamento rogatus neqz testes fuisse rogatos. Et utrum habeat locum quo ad omnia legata facta in dicto testamento uel saltem ad pias causas uiuente unico teste tantum z an alius notarius cui committeret posset exemplare z publicare de iure necne.

Ad dicto Themate plures. q. resultant. Primo an deca scriptura scripta manu dicti testatoris subscripta in qua apparent descripta dicta uerba notarij uidelicet actum in domo dicti testatoris in contracta podij presentibus prospero sed becij lazaro tunici neapolione iunci francisco duci petro beloxis eucinatio manu z bartholameo tunici de sancto munate testibus dicatur esse z sit probocolum aut imbreuiatura notarij. Secundo si intelligatur probocolum aut imbreuiatura notarij non dico rogatio an ex quo dictus notarius non attestatur se fuisse rogatum ualeat dictum probocolum seu imbreuiatura. Tertio an posito quod ualeat ut probocolum non obstante quod notarius non attestatur se fuisse rogatum tamen ex alio capite sit nullus quia non apparet testes fuisse rogatos ad ipsum testamentum. Super primo prima fronte uidetur dicendum quod sic quia tantum operatur subscriptio facta scripture alteri quantum operatur scriptura confecta manu propria in totum. ff. de fal. l. diuus. §. scribe autē z §. item senatus uer. si tamen accedat z ff. de uer. obli. l. si ita stipulatus. §. griogonus z ff. quod iussu. l. i. §. si serui. z de pigno. l. fidei iussor. §. pater. Contrarium est uerum in multis enim differunt ut ostendam. Nam scriptoruz per se nemo ignorantiam pretendit. C. de contrahen. z comit. stipu. l. magna. nemo scribit aut dicit quod nouit de suppl. lega. l. labeo. §. tubero. C. de iure embp. l. ij. §. si. cum suis cocoz.

Sed eorum que scripta sunt quibus quis se subscripsit licite z iuste pretendere potest ignorantiam si uero probetur ipsum primo scriptorum notitiam percepisse ut. C. de rebus alie. non alie. l. distrabente. C. plus ualere quod agitur in ff. potest enim quis se subscribere alterius scripture z eius nullam habere notitiam ut contingit cum testamentum in scriptis conficitur quia eorum que scripta sunt in testibus subscribentes nullam habent notitiam ut. C. de testa. l. hac consultissima z l. i. eo. ti. ff. quemadmodum testa. aperian. l. si quis ex signatoribus. quinimo inoleuit consuetudo quod cedulis uacuis multi se subscribunt ignorantes qualiter aut quomodo debeat denigrari papirus ut. d. l. distrabente per Inno. plene in. c. ij. de fid. instru. in glo. magna uer. de his igitur quos constat. Non est igitur par notitia subscribentium z scribentium confirmat autem hoc quia subscriptio ad multos effectus est ordinata. fit enim quandoqz insignum consensus scribentis ut. ff. de pigno. acti. l. gaius z d. l. fi. C. plus uer. quod agitur z deca. l. fidei iussor. §. pater. xij. q. ij. c. sine exceptione z de procura. c. i. quandoqz fit insignum testimonij ut. d. l. gaius z d. l. si quis ex signatoribus z dicta. l. hac consultissima. Quandoqz fit insignum prestatione auctoritatis. xij. q. ij. c. cuz redemptione sacrorum. Quandoqz insignum confirmationis ut. d. l. si quis per calumniam. C. de epis. z clericis potest

etiam ex alijs causis fieri subscriptio ut insignum iussus z mandati ut. d. §. si serui z etiaz ex alijs causis prout subscribenti placuerit secundum Innoc. in. d. c. preallegato.

Scriptura autem propria rem in ea descriptam enarrat dispositiue uel non denunciatiue ut eius imago demōstrat. ff. de posi. l. publica. C. de pba. l. non nudis z l. nō epistolis z l. neqz natales z l. instrumēta demostica nec oportet nos in vanum requirere ad quid uel propter quid emanauit subscriptio cum potuerit ex varijs causis adhiberi ut superius est ostensum. Nunc ad propositum dicta uerba notarij actum z c. sunt uerba enunciatiua ipsi emanare potuerunt ad testimonium. l. quod eo presente hec acta fuerunt. l. ipsa scriptura scripta fuit per ipsum defunctum z iste est congruus intellectus hoc autem testimonium nullius est momenti. Primo quia extraiudiciale z minus solēniter prestitum. Secundo parte absente cuius preiudicio tractatur. Tertio quia non in figura iudicij. Quarto quia est testimonij vnus solus. Quinto quia sine iuramento que omnia sunt necessaria ad essentiam testimonij ut. l. testium. C. de testi. z l. iurisiurandi z in cle. testibus de testi. Item potuerunt emanare insignum consensus z insignum auctoritatis aut per alia que dam abiqz eo quod interpretemur illa uerba scripta fore per illū quasi de ipsis fuerit rogatus. Et ideo talia uerba enunciatio modo prolata non faciunt dictam scripturam publicam nec autenticam nec ei ut probocolum aut l. bzo rogationum fidem adhiberi debere rogationes autē notarij sunt ille que eius manu propria scripta sunt. Si militer probocolla notarij sunt prime scripture quas imbreuiaturas appellamus similiter scripture manu notarij z ad eas recurritur si de fide instrumentorum postea dubitatur in corpo. de tabel. §. si. in uerbo. probocollum nec o3 aut possunt tales imbreuiature fieri per alium. Sed notarius met debet eas conficere per se ipsum z postqz confecerit si impeditur scribere aut ad scribendū uacare non uult potest alteri suas imbreuiaturas iam sua manu scriptas mādare ut reducantur in membranis aut papiro z ipse postmodum potest subscribere asserendo se de omnibus primis scriptis fuisse rogatum z tamen tantum operatur dicta subscriptio quantum operatur scriptura tota manu propria tabellionis conscripta ut probatur in corpo. d. instru. cau. z fide. §. sed instrumenta uer. in his uero que conficiuntur coniuncta glo. que incipit. l. tantum documentum quinimo z si dicamus quod etiam a prin. cum notarij d. instrumento rogatur sufficit quod alius scribat contrahentium seu disponentium uerba z deinde postea se subscribat z approbet tamen necesse est quod iuo mandato ille primitus scribat uerba contrahentium seu disponentium ut. d. uer. in his ibi sed per alium ministrum z sibi prima tamen opi. tucioz est ut ipsum probocolluz ipsaqz errogratio persona seu imbreuiatura semper scribi debeat manu notarij ut si aliqua dubitatio orta fuerit super falsitate eius possit ueritas z falsitas conuincī facilius quam si manu alterius conscripta esset ut patet aperte in. d. §. si. in corp. de tabel. Illa ergo uerba notarij actum z c. hoc soluz important quod notarius attestatur illam scripturam manu testatoris conscriptam z seu confectam scriptam fuisse p eundem testatorem presentibus dictis testibus aliud autē non importat necessario. unde non probauit cum probatio debeat esse necessario concludens de proba. c. in presentia z. C. unde legi. l. non ob. hoc z l. non epistolis z l. neqz natales. C. de proba. licet autem imago scripture probaretur sufficienter z ad plenum ex asseritione dicti notarij quod tamen est falsum ut superius est ostensum nil tamen ad propositum propter plura. Primo quia notarius non attestatur dictam scripturam fuisse testibus lectā z recitatam ut sic in eorum notitiam fuerit plenarie deducta unde licet milies probaretur eam coram testibus fuisse se confectam tamen ex quo non apparet recitatio z lectio nullum effectum dicta scriptura sortiretur ut. ff. de lega. iij. lib. xi. §. vbi est casus singularis z ibi per Dy. z Barto.